

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego
wraz z dodatkiem porannym:
W Warszawie: rocznie
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50,
kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięc-
cznie kop. 75.
Za odosłanie do domu dopła-
ca się miesięcznie kop. 5.
**Na prowincji i w Cesar-
stwie:** rocznie rs. 12, półrocznie
rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięc-
cznie rs. 1.
Za granicą: miesięcznie
rs. 1 kop. 50.
Numer pojedynczy bez doda-
tku kop. 5; dodatek poranny
kop. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

OGŁOSZENIA.
Reklamy: za jeden wiersz
garmontowy albo jego miejsce
pierwszy raz 25 kop., każdy na-
stępny raz kop. 20.
Nekrologja: za jeden wiersz
15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za
jeden wiersz petytowy albo jego
miejsce, pierwszy raz 10 kop.,
każdy następny raz 8 kop.
Małe ogłoszenia za jeden wy-
raz po 2 kop. każdy raz.
Nadesłane: za jeden wiersz
garmontowy rs. 1.
Głoszenia do Kurjera przy-
muje także Biuro Rajchmana i
Frendlera ulica Senatorska.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą
stałe w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SZESĆDZIESIĄTY DZIEWIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej
wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-jej w południe.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9.—Telefon Redakcji nr. 126.—Telefon Administr. 114.

W dniu jutrzejszym odpawione będą solenne wo-
lity w kościołach:
N. Marji Panny na Nowem-Mieście, w kaplicy Matki
Boskiej, o godz. 8-ej zrana;
archikatedralnym św. Jana, na intencję członków ar-
chikonfraterni literackiej, o godz. 9-ej zrana;
św. Ducha (po-paulińskim), przed ołtarzem N. Marji
Panny Częstochowskiej i ku Jej czci, o godz. 10-ej zra-
na—i
św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem Matki
Boskiej Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa
Różańca św., o godz. 10-ej zrana.
— Jutro, o godz. 9-ej zrana, w kościele św. Józefa
Oblubieńca (po-karmelickim) odpawiona zostanie siód-
ma nowenna do uroczystości św. Teresy.
— W kościele św. Anny (po-bernardyńskim) jutro po
niesporach wystawiony będzie N. Sakrament w mon-
stranci, poczem odśpiewana zostanie litanja o sercu N.
Marji Panny na intencję arcybractwa czci Niepokalanego
Serca N. Marji Panny.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Kwestja kredytów na tak zwana, a w treści i roz-
miarach swoich dotąd niepojęta, reorganizację armji
niemieckiej zajmuje żywo wszystkie umysły na sze-
roki niwach Germanji. Fantazja, jako zwyczajny
tytuł obaw, lęgnących się na dzień dzisiejszy, ma-
lowala straszne rzeczy: niektóre organa, pomimo
półurzędowych zaprzeczeń, mówią do dzisiaj o 300
milionach marek i więcej! Korespondent nasz ber-
liński, który cechuje się wielką trzeźwością sądu
i nie zbiera pogłoszek na bruku, telegrafował nam
wczoraj o zamiarze rządu demaganja się od parla-
mentu rzeszy 106 milionów marek. Nietyle to, jak
straszyla plotka, zawsze jednak poważna suma i
zapytać się godzi, jaki cel jej użycia?

Książka dla dzieci.

Książki dla dzieci i ludu piszą u nas zwykle „ta-
lenta zapoznane”. Kto nie potrafi przemawiać do lu-
dzi dojrzałych i wykształconych, komu Opatrzność
nie dała fantazji artystycznej, zdolności kombino-
wania, zawiązywania i rozwiązywania intrygi, od-
twarzania charakterów, kto nie umie ogarnąć szer-
szych horyzontów, temu zdaje się, że będzie świe-
tym autorem dziecinnym lub ludowym.
W ten sposób powstają u nas niendolne powiastki,
zaprawione zwykle bardzo suto rozwiniętym so-
sem zdawkowej moralności. Elukubracje takie prze-
znacza się dla małoletnich.
Ale ci małoletni, zwłaszcza w czasach naszych,
nie są znowu tak naiwni, jak wierzą autorowie dla
dzieci. Dość przysłuchać się rozmowie dziesięcio-
letnich chłopców lub dziewczątek, aby się przeko-
nać, że w młodziuchnych główkach pokutuje dużo
rzeczy, o których się ich autorom ani śniło. Wystar-
cza zresztą przypomnieć sobie własne marzenia
z czasów pierwszego rozkwitu. Niejeden z nas był
wówczas daleko większym bohaterem, aniżeli wte-
dy, kiedy nadszedł czas właściwy. Niby-paradoks
Ludwika Börnego, który skarżył się w wieku póź-
niejszym na oślupiałość lat dojrzałych, mówiąc, że:
„wielkim byłem mężem, małym będąc chłopcem”,
nie zawsze jest paradoksem.
Nie banalnym bajkami, nie zdawkowem morali-
zowaniem rozgrzewa się niewinne serduzka i prze-
należy podać w formie przyjemnej i ponętej, a do
tego potrzeba tak samo talentu, jak do napisania
dzieła, dla wytrawniejszych przeznaczzonego czytelników.
Edmund de Amicis, znany literat włoski, dowiódł
szeregiem świetnych dzieł, że stać go na utwory
wartości pierwszorzędnej, a mimo to nie powstydził
się napisać książeczki dla dzieci, którą pani Marja
Siemiradzka Obrąpalska przyswoiła literaturze

Utworzenie dwóch nowych korpusów armji, jak-
kolwiek pomnoży stale jej pokojową i wojenną stopę,
nie jest rzeczą doraźnie tak kosztowną, aby to mogło
wehodzić w jakąkolwiek rachubę. Wyszukują przeto
innych powodów; wskazują zwłaszcza na zaprowadzenie
w armji niemieckiej prochu bezdymnego, za czem idzie
potrzeba sprawienia nowych dział z rurami bronzowymi.
Jeżeli w istocie powstał projekt taki, przetwarzający z
gruntu całą artylerję, w takim razie istotnie suma 106
milionów marek nie mogłaby uchodzić w niezycich
oczach za przesadzoną.

O dalszych tranzlokacjach wojsk pruskich w sku-
tek utworzenia nowego zachodnio-pruskiego korpu-
su donoszą gazety niemieckie jeszcze kilka szczegó-
łów. Jeden pułk dragonów ma być przeniesiony do
Grudziądza, gdzie zbudowane będą wielkie kosza-
ry dla kawalerji. Do czasu wybudowania ich posze-
czególne szwadrony mają być umieszczone prowizoryc-
znie w innych miastach Prus Zachodnich, podobno na
przeciąg czasu najwyżej trzechletni. Miedzy innymi
mają przybyć szwadrony do Brodnicy i Lidzbarka.
Stajnie dla koni znajdują się prawdopodobnie w tych
miastach w dostatecznej ilości. Czwartym bataljonem
pułku szweryńskiego piechoty, który od r. 1886-go
stoi załoga w Brodnicy, opuści to miasto, podczas gdy
pułk 141-szy ze sztabem swoim ma być przeniesiony do
Brodnicy.

W przyszłym miesiącu świeżo mianowani kardyna-
łowie: arcybiskup praski hr. Schoenborn, ługduński
Foulon i paryski Richard, przybędą do Rzymu,
celem odebrania z rąk Ojca św. kapeluszy kardynał-
skich.

Rząd francuski zastanawia się obecnie nad termi-
nem zwołania sesji izb. Wybór waha się pomiędzy
d. 5-ym i 12-ym listopada. Rychlejszy termin byłby
zbytecznym, ponieważ budżet na r. 1890 już jest

uchwalony, a gabinet Tirarda zdaje sobie z tego wy-
borne sprawa, że porządek i spokój w kraju panują
tak długo, dopóki nie utworzą się wrota krzykliwego
pałacu Bourbonów. Obecnie publicystyka francuska
lustruje i grupuje siły i środki przyszłej większości i
mniejszości parlamentarnej. Monarchiści, syci sojuszu
z upadłymi na duchu, aczkolwiek nie na liczbie, bulanzystami,
cotają się. Pan Edward Hervé w „Soleilu” zauważył
nareszcie, że „nie każdy potrafi być bohaterem” i że nie
był nim także i Boulanger, któremu przeciw tybunał senatu
zdawał się przygotowywać pole do odegrania wspaniałej
dramatycznej roli—z pomyslnem zakończeniem.

„Obecnie 47-tu bulanzystów będzie stanowiło
w izbie jedną tylko grupę więcej, o której kierownictwo
spierać się będą: Laguerre i Naquet. Nie wiadomo, kto
zwycięży. Laguerre ma więcej talentu, Naquet więcej
ducha intrygi. Jeżeli Boulanger nie odważy się na krok
śmiały, który nie zdaje się leżeć w jego temperamentie
i niewiele mógłby już dzisiaj rokować powodzenia, to
w krótkim czasie zniknie ostatni ślad jego wpływu,
jak bródza na fali morskiej znikającego okrętu.”
A jednak w Lugdunie bito niedawno dziesięciocentimową
monetę z napisem: „Empire français, Ernest I”.
Wiadomo, że Boulangerowi Ernest na imię.

W Irlandji tworzy się pod patronatem moralnym,
lecz bez udziału bezpośredniego Parnella liga dzier-
żawców. Charakter jej czysto obronny w niezem
nie przypomina awanturicznych programów Dillona
i O'Briena. Obrona przeciw koalicyjóm landlordów,
usiłujących obejść prawo na niekorzyść farmerów,
obrona swobody głosu i zgromadzania się przeciw
nadużyciom policji i administracji, oto cały program.
Kierować ligą imieniem Parnella będzie Sexton.

Br. Z.

naszej p. t. „Pamiętnik chłopca”, a wydał p. Teodor
Paprocki.

Edmund de Amicis opowiada w tym „Pamiętni-
ku” niegłośne dzieje jednego roku małego chłopczy-
ka. Henryk odbywa kurs klasy trzeciej i co przez
ten rok widział, co słyszał, powtarza w formie na
pozwór zaniebanej, a w istocie bardzo starannie przez
autora obmyślanej.

Cóż ciekawego może przeżyć taki chłopczyk
w przeciągu miesięcy dwunastu?—zapyta wielu.
Wstaje zrana, ubiera się, spożywa śniadanie, zdą-
ża do szkoły, gdzie odpowiada na zapytania profesora,
jeżeli koleja na niego przyjdzie, następnie wraca do
domu na obiad, udaje się na przechadzkę lub nie-
winną zabawę, w końcu odrabia lekcje i kładzie się
na spoczynek. Nie może mieć jeszcze ani romansu,
ani pojedynku, awantur, nie może działać, zwodzić,
występować na szerszej widowni, więc nie jest
przedmiotem do ciekawej opowieści. Takby się
zdawało, a jednak czyta się książkę Edmunda de
Amicis nie tylko z przyjemnością, ale ciekawie, na
dzieci zaś musi ona niezawodnie silnie wywierać
wrażenie.

Jakżeż dokonał tej sztuki znakomity literat
włoski?

Oto starał się nie nudzić ucząc, lecz uczyć
bawiąc. I udało mu się w zupełności, co zamierzał.

Edmund de Amicis rozpoczął „Pamiętnik” od
„Pierwszego dnia w szkole”. W tym wstępnym
rozdziale dostaje się Henryk pod opiekę nowego,
na pozór niesympatycznego nauczyciela, który się
w dalszym ciągu odsłania jako człowiek rozumny
i serdeczny. Nie grozą, nie postrachem jedna sobie
profesor zaufanie i miłość uczniów. Zaraz pierwsze-
go dnia przemawia do nich następnie:

— Słuchajcie mnie, dzieci, rok mamy przebyć
z sobą, starajmy się więc przebyć go dobrze. Ja
nie mam rodziny. Moja rodzina, to wy. W zeszłym
roku jeszcze miałem matkę; umarła mi. Zo-
stałem sam. Nie mam już na świecie nikogo, oprócz
was, całe moje przywiązanie dla was, wszystkie
moje myśli o was. Pokażcie więc, że jesteście po-

czciwi, że nie brak wam serca; szkoła nasza będzie
rodziną, a wy moją pociechą i chlubą. Nie wymaga-
m od was żadnych obietnic, żadnych zapewnień
w słowach, jestem przekonany, żeście mi już w du-
szy powiedzieli: tak. I dziękuję wam za to.

Chłopcy powiedzieli mu rzeczywiście: tak, i po-
kończyli od pierwszej chwili nauczyciela, który ich
przerażał ponurym wyglądem.

W ten sposób, w obrazach, plastycznie maluje au-
tor stopniowo wszystkich małych kolegów Henryka.
Nie mówi, kim są, co robią, jakie mają usposobie-
nia, lecz pokazuje ich w akcji. Każdego z nich
wprowadza przy sposobności jakiegoś wypadku,
który ilustruje charakter dziecka. Opisawszy naj-
bliższe otoczenie Henryka, wciąga w to kółeczko ro-
dziców dzieci, ich krewnych, następnie stawia ich
w różnych położeniach, a zawsze w takich, ażeby
można wydobyc jakąś wskazówkę lub zastosować
naukę. Metoda ta wytwarza całą powieść, składa-
jącą się z mnóstwa pojedynczych, odrębnych szcze-
gółów, lecz stanowiących mimo to jedną zwartą ca-
łość.

Piszac „Pamiętnik”, wytknął sobie Edmund de
Amicis dwa cele: kształci on młodych czytelników
swoich w kierunku moralnym i obywatelskim. Pier-
wszy cel osiąga za pomocą drobnych wypadków
szkolnych, które wplata zresztą w opowiadanie,
wysnuwając z nich, co mu potrzebne. Mały Betti-
np., jeden z najmłodszych uczniów w klasie, syn
ubogiego węglarza, nie podobał się Karolowi Nobisowi,
dziecku bogatych rodziców, dumnemu z do-
statków ojca. Paniczek dokuczał biedakowi, kiedy
i gdzie tylko mógł, a gdy wyczerpał wszystkie środki
pychy i lekceważenia, obrzucił w końcu ojca Betti-
tego, wykrzykując, że węglarz jest hołysym i nic-
poniem.

Tak ciężko dotknięty chłopczyk nie odpowiedział
na razie nic, ale wróciwszy do domu, powtórzył
obelgę niedobrego kolegi. Węglarz, człeczek mały,
całkiem czarny, zjawił się w skutek tego na lek-
cji poobiedniej, aby się poskarżyć nauczycielowi na
nieszlachetność paniczka. Ponieważ prawie jedno

ego nieobecność miałaby więcej politycznego znaczenia, niż obecność. *Nowosti* znów podnoszą to, że dla Rosji niezmiernie jest miłą treść toastu cesarza Wilhelma i wyrażają życzenie, aby przyjacielskie wynurzenia cesarza oddziaływały pomyślnie na stosunki niemiecko-russkie. (Aj. półn.)

Petersburg 12-go października. (T. Aj. p.) — Opublikowany został Najwyższy Rozkaz o wprowadzeniu czasowo obowiązkowych egzaminów półrocznych na wszystkich fakultetach uniwersytetów, istniejących na zasadzie ustawy z r. 1884-go, tak samo jak egzamina wprowadzone według tej ustawy na fakultetach medycznych.

Petersburg 12-go października. (T. Aj. p.) — Opublikowana została ustawa towarzystwa popierania rozwoju przemysłu rzemieślniczego. Siedzibą towarzystwa jest Moskwa. Między innymi służy mu prawo urządzania szkół, laboratorjów, muzeów i wystaw.

Petersburg 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Wczorajsze posiedzenie w departamencie kolejowym, w sprawie taryf na kolei warszawsko-wiedeńskiej, nie rozstrzygnęło kwestji. Ostateczne posiedzenie naznaczono na czwartek (na posiedzenie wczorajsze, jak wiadomo, kolej warszawsko-wiedeńska delegowała pp. hr. Czackiego, Lysena i Strasburgiera; przyp. red.).

Wiedeń 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Minister skarbu, baron Dunajewski, wniosie zaraz po zebraniu się rady państwa projekt reformy podatków bezpośrednich.

Praga czeska 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Z przemowy, którą nowy namiestnik, hr. Thun, otworzył sesję sejmową, prasa tutejsza podnosi ze szczególnem uznaniem ten ustęp, w którym namiestnik ubolewał nad ostremi kontrastami uczuć i usposobień w kraju i wyraził życzenie, aby zdrowemu zmysłowi ludności i powołanym czynnikom udało się istniejące kontrasta zlagodzić. Miłość wspólna dla monarchji i tożsamość interesów zjednoczyć powinny obie narodowości i rzucić pomost dla pokoju i zgody.

Berlin 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Dzisiejsza *Nationalzeitung* publikuje wystosowane do niej pismo szefa sztabu jeneralnego, hr. Waldersee, który odsuwa w niem od siebie radę *Nationalzeitung*, aby nie dawać powodu do politycznych polemik. Rada ta jest niewłaściwą i nieprzystojną w ustach gazety, która sama przyczyniła się do bezpodstawnego wciągnięcia go w polityczne rozprawy. Służy on cesarzowi jako żołnierz, nie jest człowiekiem stronnictwa. (Zauważono, że podczas wczorajszego przyjęcia na dworcu lehrteńskim cesarz Wilhelm rozmawiał dużo z hr. Waldersee; być może, że list powyższy jest owocem tej rozmowy; przyp. red.)

Berlin 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Na wczorajszym zgromadzeniu stronnictwa socjalno-chrześcijańskiego imieniem zarządu oświadczył kaznodzieja Stoecker, iż wobec słów monarszych stronnictwo zawiesza swą publiczną działalność.

Berlin 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Świta, która towarzyszyć będzie cesarzowi w podróży na Wschód, opuszcza Berlin d. 19-go b. m.

Poznań 12-go października. (T. p. K. W.) — W majątku, nabytym przez komisję kolonizacyjną Zerniki, w powiecie żnińskim, fabrykant cegły Damiiran wraz z córką został zamordowany. Gotówkę zabrano, dom spalono. Sprawców dotąd nie odkryto.

Monachjum 12-go października. (T. p. K.) — Ks. Ferdynand udał się wczoraj do Szwajcjarji.

Monachjum 12-go października. (Tel. pryw. K. W.) — Mówią, że książe Ferdynand stara się o zaciągnięcie pożyczki w domu Koburgów.

Paryż 12-go października. (Tel. pryw. K. W.) — Bawiący tu Castelar tak ocenił sytuację, wytworzoną skutkiem wyborów. Wybory zatwierdziły rzeczpospolitą. Przeciwnicy rewizji są prawdziwymi konserwatystami. Rząd musi strzedz się radykalizmu, w którym tkwi zawsze dyktatura. Dobrze zrozumiały patriotyzm nakazuje popierać umiarko-

wanych republikanów. Castelar tę samą politykę prowadzi w Hiszpanji.

Paryż 12-go października. (Tel. pryw. K. W.) — Przybył tu król Milan w towarzystwie sekretarza i trzech osób świty. (Aj. półn.)

Rzym 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Cesarzowi Menelikowi etjopskiemu tutejszy bank narodowy udzielił cztery miliony lirów kredytu pod gwarancją Włoch.

Bruksella 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Otwarcie konferencji dla zapobieżenia niewolnictwu nastąpi w d. 10-ym listopada.

Belgrad 12-go października. (Tel. p. K. W.) — Królowa Natalja postanowiła wnieść petycję do skucepiny względem uregulowania jej stanowiska i dochodów, jako królowej matki. Zachodzi tylko ta okoliczność, że obecna mała skucepina nie może zajmować się tą sprawą.

Belgrad 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Na zapytanie królowej Natalji odpowiedział metropolita Michał, że nie radzi podnosić kwestji rozwodowej. Rozwód nie był wprawdzie wyrzeczony z zachowaniem form ściśle prawnych, ale obecnie już ani metropolita ani synod nie mogą go obalić. Zresztą fakt rozwodu objęty jest konstytucją.

Belgrad 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Jutro zbiera się skucepina.

Belgrad 12-go października. (Tel. p. K. W.) — Minister finansów, Wucisz, zdał sprawę z podróży swojej do Paryża i serdecznego przyjęcia, jakiego doznał. Spodziewa on się, że zamierzona pożyczka przyjdzie do skutku w Paryżu. Nie przejdzie ona 20 milionów fr. (Aj. półn.)

Belgrad 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Przewódca radykalistów, Mikołaj Pasiecz, złożył wizytę królowej Natalji. Wizyta ma swą wagę dlatego, że Pasiecz będzie prawdopodobnie wybrany prezesem skucepiny. (Aj. półn.)

Bukareszt 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Nie ulega już wątpliwości, że gabinet Katarzi-Vernesku nie będzie miał większości w izbie. Król powołać ma do steru gabinet bezbarwny, który rozwiąże izbę i przeprowadzi bezstronnie wybory.

Sofja 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Błędne pogłoski co do wyjazdu ks. Ferdynanda powstały ztąd, że o projekcie wyjazdu nie zawiadomił on w pierw ministrów, oprócz Stambułowa. Według innych pogłosek, udał on się do Szwajcjarji i układa się z królem Milanem o przywrócenie go na tron serbski, poczem obydwaj staraliby się wskrzesić wpływ niemiecko-austriacki na półwyspie bałkańskim. (Aj. półn.)

Ateny 12-go października. (Tel. pr. K. W.) — Z Krety donoszą, że powstańcy obwarowani w górach nie kapitulują.

Konstantynopol 12-go października. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Rząd postanowił zaprowadzić monopol zapalek i utworzył fabryki państwowe w Konstantynopolu, Salonice i Smyrnie.

Berlin 12-go października g. 2 m. 30 (T. p. K. W.)
Ruble w gotówce [] [] (wczoraj 210.50)
Ruble na dostawę [] [] (wczoraj 210.—)

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

- Panom Z., M., J., W., R. i Z. — Sprawę powierzyliśmy fachowym piórom, które wkrótce się odezwą.
- Panu K. G. i stałym prenumeratom. — Adres p. Stanis. Connes: ulica Chłódna № 11.
- Panu Ks. R. — Wszystkim cytatom przyznajemy słuszność i zarządzimy stosowne zmiany.
- Panu L. H. — Żadnego wypadku kolejowego pod Frankfurtem nie było. Rzeczony dziennik musiał być źle poinformowany.
- Panu Wacławowi Niezabitowskiemu. — Nie pisze się „ze-czy”, lecz „rzeczy”, nie „potwał”, lecz „potwarz”, nie „wkródce”, lecz „wkrótce” i t. d. *Horrendum!*

GIEŁDA.

Warszawa, 12-go października.

Waluty obce w średnim ruchu. Berlinem krótkim obracano po 47.45, 47.50, 47.52½ i 47.55, przeważnie jednak po 47.52½ i 47.55, żądając 47.70. Inne niemieckie długoterminowe miasta bankowe oddawano po 47.57½. W zaofiarowaniu nominalnem notowano Londyn

krótki po 9.64. Paryż krótki chciano zbyć po 38.75, brano zaś po 38.45. Za Wiedeń długi płacono 81.30, jak chee mieć cedula, a za krótkoterminowy po 81.30, 81.35, 81.50 i 81.55, przy chęci otrzymania 81.70 za krótkie przekazy.

W papierach obroty średnie, przy tendencji bez zmiany. Listy likwidacyjne po 87.70 i 87.40 w żądaniu, względnie do wielkości odcinków, a otrzymano 87.50 i 87.55 za kilka tysięcy w sztukach po rs. 1,000. Wschodniej pożyczki II-iej em. sprzedano kilkadziesiąt tysięcy z dostawą za cztery tygodnie po 99.75, przy zaofiarowaniu wszystkich trzech emisji z odbiorem natychmiastowym po 99.50. Zabrano kilka pożyczek premjowych II-iej em. po 238. Nową pożyczkę 4% ceniono po 84, kupiono kilka tysięcy po 83.80 i 83.90. Listy zastawne ziemskie ofiarowano po 97 I ser. i po 95.40 II, III, IV i V-iej serji, a umieszczono kilka tysięcy Iserji po 96.70, oraz kilkanaście tysięcy ostatniej serji po 95.25. Listy zastawne miasta Warszawy w żądaniu po 98.50, 96, 95, 94.60 i 94.50 stosownie do serji, bez nabywców. Listy zastawne m. Łodzi ofiarowano po 95.50, 93.50. 93 i 92.50, stosownie do serji, upiono kilka tysięcy III-iej serji po 92.40. Poszukiwano listów zastawnych 6% m. Kalisza po 101.50, przy chęci otrzymania 102. Sprzedano kilka tysięcy 6% listów zastawnych m. Lublina po 100.75 i 101.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych względnie mocne, wyczekujące. W. O.

PATENTA WYRABIAJĄ
J. BRANDT & G. W. NAWROCKI
najstarsze biuro patentowe berlińskie.
BERLIN, Friedrich str. 78. 111.

3402 Szkoła tańca **K. Mestenhauera** w 3-ch częściach, do nabycia we wszystkich księgarniach. Lekcje udzielam na godziny, Trębacka 13.

— Dr Jan **Pruszyński**, ordynator kliniki wewnętrznej. Krakowskie-Przedmieście nr. 38. Do 8½ zrana i od 4—6 p. p. Choroby żołądka i kiszek. 3354

— Dr **L. Chwał** powrócił do Warszawy, Rymska 10. 3419

— Dr **Henryk Lewenstam** powrócił, Elektoralna 28. 1247r

— Dr **Oraczewski** przeprowadził się Sienna 3, drugi dom od Marszałkowskiej, choroby dzieci 4—6-iej. 3463

— Instytut **lecniczo - gimnastyczny** przyjmuje chorych w różnych skrzywieniach oraz na gimnastykę higieniczną i fechtunek w odpowiednie komplety. 3362 **M. Olszewski.**

LUDWIKA HUMMEL, właścicielka Pracowni Sukien przy ulicy **Bieląskiej nr. 4**, dom pp. Kanońskich, powróciła z zagranicy. Przyjmuje wszelkie zamówienia tak z materiałów własnych, jak i powierzonych. 1199

Zakład froeblovski i rozmowy w językach obcych

7-go października (25 września) został otwarty. Dzieci płci obojga do lat 7-iu będą przyjmowane za następującą opłatą:

4 godz. codziennie zajęć froeblovskich mies. rs. 4.

1 godz. codziennie rozmów z zastosowaniem w jednym z następujących języków: ruskim, francuskim, niemieckim, angielskim mies. rs. 3.

Zofja Roszkowska
Marszałkowska 140 (Szkołna 5). 3364

— Dentysta **Zofja Gutzman** [wstawia zęby sztuczne, leczy, plombuje, przyjmuje codziennie od 10 do 5 po południu. Szpitalna 3. 3327

— **NAJTANIEJ sprzedaje trumny, żałoby, żałowania pogrzeby, ekshumacje, przewożenie zwłok**, Zakład pogrzebowy **J. Petczyńskiego**, Nowy-Świat 50. 3226

— **L. Wiesiołowski**, art.-malarz. Szkoła rysunków i malarstwa. Resursa Obywatelska od 10 do 1-iej godz. i od 4—6-iej. 3466

KORESPONDENCJA PRYWATNA.

3470 Widzę, że jest drugi Brzydał szczęśliwszy; piszący zaś, niestety! przekonał się, iż to pomyłka, gdyż gwiazdka jest inna, nie ta o której marzy *Kot*.

— **Teodora**. — List twój pocieszył mnie w zwątpieniu — jutro wyjeżdżam, powrócę jaknajprędzej, aby cię widzieć i powiedzieć, że jesteś wciąż myślą moją — o dniu powrotu doniosę. — X 3474

**Bracka 4. Zakład Restauracyjny Bracka 4.
W. H. LEWICKIEGO.**

Zawładamiam Sz. Publiczność, iż z dniem 12 Października r. b., Zakład mój przenoszę z ulicy Marszałkowskiej z pod № 94, na ulicę Bracką № 4, do nowo, elegancko i z komfortem urządzonego lokalu, zaopatrzony w kuchnię wyborową, wszelkie gatunki win, wódek, oraz powszechnie zachwalane piwa znane z dobroci, nie odurzające, a wzmacniające, jako to:

- Piwo z browaru Hr. N. N. Lubowa.
- Piwo Bock (zwane piwo z Kozłem).
- Piwo Kaulmbachskie.
- Piwo na sposób Grodzickiego (Graetzer).
- Piwo na sposób Pilzeńskiego (Pilsner), w zupełności naśladowane piwo zagraniczne i w niczem takowemu nie ustępujące.

Piwo z browaru W. Lenckiego na kufle.

Polecając się względem Sz. Publiczności, spodziewam się, że w obec moich gorliwych starań pod każdym względem, Sz. Publiczność raczy mój zakład odwiedzać.
1839R Z poważaniem **W. H. LEWICKI.**

Fotografja Teatrów Karoli & Pusch,

istniejąca od r. 1876 przy ulicy Miodowej № 6, przeniesioną została na tę ulicę pod № 1 (róg Senatorskiej), do lokalu poprzednio zajmowanego przez firmę J. Mieczkowski. — Mimo znacznego nakładu i komfortu, ceny nadal zostają umiarkowane. 1814

WARSZ. AKC. TOWARZYSTWO POŻYCZKOWE,

Plac Warecki № 2.

Filja i Leszno róg Przejazd № 2.

Od pożyczek na zastaw kosztowności pobiera miesięcznie procent wraz z przechowaniem:

- od sum do rs. 100 po jeden i trzy czwarte od sta;
- nad rs. 100 do rs. 117 po rs. 1 kop. 75 bez zmiany;
- nad rs. 117 do rs. 500 po półtora;
- nad rs. 500 do rs. 600 po rs. 7 kop. 50 bez zmiany;
- nad rs. 600 do rs. 1,000 po jeden i jedna czwarta;
- nad rs. 1,000 do rs. 1,080 po rs. 12 kop. 50 bez zmiany;
- nad rs. 1,080 po jeden i jedna szósta od sta, czyli w stosunku 1309

14% rocznie.

OGRODNIK POLSKI

Mazowiecka 11. 1660r
MALINY, ŚLIWKI, GRUSZKI, JABŁKA (także i na kompoty), nabywać można w dni powszednie od 9-ej rano do 7-ej wieczór.

Lekcje Tańców

udziela u siebie i po domach prywatnych
Elektoralna Nr 53.
1287 **W. PUCHALSKI.**

Agencja Prasy Paryzkiej

R. VIOLLET

Komisjoner Poczty „Cesarskich.”

WARSZAWA,

Nr 29, ulica Senatorska Nr 29,

**otwiera w tych dniach Magazyn Sprzedaży
GAZET FRANCUZKICH,**

w którym będą do nabycia pisma codzienne francuzkie, w cenie od 5-ciu do 18 kopiejek za egzemplarz.—Żurnale mód dla dam, krojczyń i modystek, od 50 kop. do rs. 4 k. 50 za egzemplarz.—Ilustracje od 10 kop. do 45 kop. za numer pojedynczy.

Prenumerata, 1, 2, 3, 6-cio-miesięczna i roczna, tańsza niż gdziekolwiek indziej.

Książki francuzkie od 30 kopiejek.

Żurnale specjalne dla krojczyń, Modystek, Szwalni bielizny, fryzjerów, krawców i t. d.

Agencja posiada domy w Petersburgu, Moskwie, Rostowie n/D. i Paryżu.

1827

Potrzebny jest zaraz rutynowany

Buchalter-korespondent,

dobrze władający niemieckim. Oferty w języku niemieckim z opisem biegu życia przyjmuje kantor Kurjera Warsz. sub Felicitas 19. 1325

3 (15) Października r. b. w IV Wydziale Sądu Okr. Warsz. będzie sprzedana w drodze działów

Nieruchomość

№ 6/822 przy ulicy Ogrodowej, zawierająca 3,846³/₄ łokci kwadr. Licytacja zacznie się od sumy, jaką kto zaoferuje. Warunki do przejżenia w kancelarji Sądu (№ akt 166 stołu 2-go). 1313

Główny Skład Zakładów Żyrardowskich

w Warszawie, **Krakowskie-Przedmieście Nr 55,**

poleca w wielkim wyborze gatunków, rodzajów i deseni

WYROBY POŃCZOSZNICZE,

A W SZCZEGÓLNOŚCI:

- Koszule męskie wełniane systemu prof. Jägera sztuka od rs. 2.30 do rs. 8.
- Kaftaniki męskie i damskie bawełniane, Fil d'Ecosse, wełniane i jedwabne, szt. od kop. 70 do rs. 11.
- Kaftaniki dla ochrony gorsetów (Cache-Corset), Fil d'Ecosse i jedwabne, szt. od rs. 1.75 do rs. 7.
- Kalesony bawełniane, Fil d'Ecosse, wełniane i jedw. para od kop. 80 do rs. 10.
- Pantalony damskie wełniane para od rs. 2 do rs. 4.
- Pończochy białe i crème bawełniane i Fil d'Ecosse. tuzin od rs. 5 do rs. 21.85.
- Pończochy kolorowe gładkie, bawełn., Fil d'Ecosse, Fil de Perse i jedwabne, para od k. 45 do rs. 5.
- Pończochy kolorowe à jour i fantazyjne, bawełniane, Fil d'Ecosse, Fil de Perse i jedwabne, para od kop. 75 do rs. 21.
- Skarpetki crème bawełniane i Fil d'Ecosse tuzin od rs. 2.30 do rs. 14.
- Skarpetki kolorowe gładkie i fant. bawełniane, Fil d'Ecosse, Fil de Perse i jed. p. od 45 k.—9 rs.
- Pończoszki i Skarpetki dziecinne białe, crème, kolorowe, gładkie i fantazyjne, bawełniane, Fil d'Ecosse, Fil de Perse wszystkich wielkości.
- Rękawiczki damskie jedwabne angielskie i francuzkie, we wszelkich kolorach i długościach para od rs. 2 do rs. 5.50.
- Rękawiczki dla służby tuzin od rs. 3.20.
- Chustki wełniane fantazyjne i jedwabne, w najnowszych deseniach, sztuka od rs. 2 do rs. 16.
- Spódnice włóczkowe w wszelkich kolorach, gładkie i fantazyjne . . . sztuka od rs. 3.75 do rs. 7.
- Staniki trykotowe (JERSEYS), z powodu zupełnego tychże uprzątnięcia, po cenach znacznie zniżonych.

Zarządzający Składem Żyrardowskim **L. BUŁAKOWSKI.**

1837R

